02/02/2022 16:13 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77616 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0889/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
CÓPIA INTEGRAL E INFORMAÇÕES
ACERCA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 8411/2021, QUE
ENCAMINHOU AO PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI QUE "MODIFICA A
ESTRUTURA E AS COMPETÊNCIAS DE
ÓRGÃOS DA PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO, CRIA O SISTEMA
JURÍDICO MUNICIPAL, REESTRUTURA
AS CARREIRAS JURÍDICAS MUNICIPAIS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

(1) Cópia integral do processo administrativo nº 8411/2021, que encaminhou ao Poder
Executivo Projeto de Lei que "modifica a estrutura e as competências de órgãos da
Procuradoria Geral do Município, cria o Sistema Jurídico Municipal, reestrutura as carreiras
jurídicas municipais e dá outras providências".

(2) Verificamos, no sistema on-line de consulta processual da Prefeitura de Petrópolis, que o
processo administrativo nº 8411/2021 foi encaminhado ao Setor do Arquivo Central da
Secretaria de Administração e Recursos Humanos (SAD/ARQCE) no dia 20/12/2021 mesmo
após parecer favorável da Assessoria Jurídica do órgão (SAD/ASSEJUR). Caso a informação
seja procedente, qual a motivação para o arquivamento?

 JUSTIFICATIVA

Este mandato popular tem acompanhado as demandas dos servidores de carreira da
Procuradoria Municipal e, dentre elas, está a aprovação do Projeto de Lei proposto ao
Executivo que "modifica a estrutura e as competências de órgãos da Procuradoria Geral do
Município, cria o Sistema Jurídico Municipal, reestrutura as carreiras jurídicas municipais e dá
outras providências".

O processo administrativo de encaminhamento do projeto de lei foi aberto no dia 26/02/2021 e,
até o momento, não há resposta quanto a proposta. Ao que tudo indica, o processo foi
Data do documento: 02/02/2022 - 14:01:57 Data do Processo: 02/02/2022 - 15:59:4

Processo: 0889/202

02/02/2022 16:13 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77616 2/2

encaminhado para arquivamento sem que os servidores (requerentes) fossem inteirados dos
motivos para tanto.

Por todo exposto, justifica-se o presente requerimento de informação.

Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2022

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 02/02/2022 - 14:01:57 Data do Processo: 02/02/2022 - 15:59:4
Processo: 0889/202